SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 29 de abril de 2025 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.928, na data de 29 de abril de 2025 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

˗ 4.171/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre penalidades ao responsável pelo acionamento indevido dos serviços

telefônicos de atendimento a emergências envolvendo remoções ou resgates,

combate a incêndios, ocorrências policiais ou atendimento de desastres (trote

telefônico).

˗ 4.172/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação Jeep Clube de Bananeiras.

˗ 4.173/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a imposição de penalidades administrativas às pessoas físicas ou

jurídicas e agentes públicos que discriminem portadores de Transtorno de Espectro

Autista (TEA) no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.174/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação de programa estadual para diagnóstico e tratamento da

linfedema no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.175/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação dos Trabalhadores Rurais do Assentamento Almir Muniz da

Silva, no município de Itabaiana, no estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.176/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a garantia do deslocamento aos pacientes portadores da Atrofia

Muscular Espinhal – AME, no âmbito do Estado da Paraíba.

˗ 4.177/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o acesso facilitado ao ensino superior para mulheres vítimas de

violência doméstica, e dá outras providências.

˗ 4.180/2025 – DA DEPUTADA DRA JANE PANTA – Institui a política estadual

de educação para a integridade no âmbito das escolas públicas e privadas do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

˗ 4.181/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Assegura às usuárias dos

serviços de transporte remunerado privado individual de passageiros por aplicativo

no Estado da Paraíba, o direito de optar por motoristas mulheres e dá outras

providências.

˗ 4.182/2025 – DA DEPUTADA DRA JANE PANTA – Institui a Política Estadual

de Desempenho Escolar – PDE nas escolas da rede pública de ensino do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.183/2025 – DA DEPUTADA DRA JANE PANTA – Cria o programa de

voluntariado junto ao Serviço Público do Estado da Paraíba.

˗ 4.184/2025 – DO DEPUTADO CICINHO LIMA – Dispõe sobre a criação do

banco de dados de contatos de gestores da saúde para agilizar processos judiciais no

âmbito do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba.

˗ 4.185/2025 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a isenção do

pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos para pessoas com transtorno

neurodivergente no âmbito do Estado da Paraíba.

˗ 4.186/2025 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade no agendamento de consultas para pessoas com fibromialgia nos

locais que especifica e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.187/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a Política Estadual de Incentivo ao Diagnóstico do Transtorno do Espectro

Autista (TEA) em adultos e idosos no Estado da Paraíba.

˗ 4.188/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o programa estadual de combate a furtos e roubos em escolas públicas no

âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.189/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui normas complementares para o monitoramento eletrônico de indivíduos com

uso de tornozeleira eletrônica no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

˗ 4.190/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o aumento da fiscalização contra o tráfico de drogas nas imediações de

escolas públicas e privadas no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras

providências.

˗ 4.191/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o banco de dados estadual de criminosos condenados por crimes sexuais no

âmbito do estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.192/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre medidas de combate ao vandalismo contra prédios públicos do estado

da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.193/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o cadastro estadual de agressores de crianças e dá outras providências.

˗ 4.194/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a Política Estadual de Incentivo à Literatura Paraibana e dá outras

providências.

˗ 4.195/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o direito de pessoas com diabetes mellitus portarem alimentos e

materiais necessários para o controle da glicemia durante a realização de concursos

públicos, vestibulares, exames de órgãos de classe e similares, no âmbito do Estado

da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.196/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Classifica os coletores de

lixo como serviço essencial, reconhecendo a importância dessa atividade para a

saúde pública e bem-estar da sociedade, e estabelece medidas de proteção e

valorização da profissão, no âmbito do Estado da Paraíba.

˗ 4.197/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a isenção dos

emolumentos relativos aos atos praticados pelos serviços notariais e de registro,

determinando a gratuidade dos atos de registro de estatutos, atas e documentos

correlatos de associações sem fins lucrativos, no estado da Paraíba.

˗ 4.198/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Reconhece de Utilidade

Pública Estadual a Instituição Mosteiro Santa Clara, do Município de Campina,

estado da Paraíba.

˗ 4.199/2025 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre apoio psicossocial aos

portadores da doença de alopecia no âmbito do estado da Paraíba.

˗ 4.200/2025 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a instituição da

Central Estadual de Cadastro de Empregos para Pessoas Portadoras de Necessidades

Especiais no estado da Paraíba e dá outras providências.

˗ 4.201/2025 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao médico Juliano Maciel Pereira.

˗ 4.202/2025 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Concede o Título de

Cidadã Paraibana à médica Dra. Lauda Santos.

˗ 4.203/2025 – DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelece medidas para a implementação

progressiva de alimentos orgânicos ou de base agroecológica na alimentação escolar

da rede pública estadual de ensino da Paraíba, em articulação com ações de

educação alimentar e nutricional.

˗ 4.204/2025 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Concede o Título de

Cidadã Paraibana à médica Dra. Ana Maria Ribeiro de Moura.

˗ 4.205/2025 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Concede o Título de

Cidadã Paraibana à médica Dra. Maria Tereza Alves da Silva Rosa.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.206/2025 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Política Estadual de Turismo

Sustentável no estado da Paraíba e dá outras providências.

˗ 4.207/2025 – DO DEPUTADO MANOEL LUDGÉRIO – Denomina o trecho 1

da rodovia estadual PB 132, entre os municípios de Boqueirão e Barra de Santana,

de “Pecuarista Manoel Felipe de Andrade”, e os trechos 2 e 3, entre os municípios

de Barra de Santana e Gado Bravo, de “Prefeito Dr. Paulo Alves Monteiro”.

˗ 4.208/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Reconhece como

Patrimônio Cultural e Imaterial “O Arraiá do Interior” no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

˗ 4.209/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Cria o Cadastro

Estadual de Pessoas com Parkinson e a instituição da notificação de novo

diagnóstico, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.210/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Política

Estadual de Prevenção e Atendimento à Gravidez na Infância, Adolescência e

Juventude no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.211/2025 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Cria o Programa Estadual de

Apoio à Adoção de Animais Resgatados – CUIDA PET, âmbito do Estado da

Paraíba.

˗ 4.212/2025 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 11.007, de 06

de novembro de 2017, que dispõe sobre o Imposto sobre a propriedade de Veículos

Automotores - IPVA, e dá outras providências.

˗ 4.213/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação e

implementação de Centros de Inovação e Empreendedorismo no interior do Estado

da Paraíba, com foco no estímulo ao desenvolvimento regional sustentável, e dá

outras providências.

˗ 4.214/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação de

um programa de qualificação profissional para mulheres no setor de turismo e

eventos, com prioridade para mães solo e mães de pessoas com deficiência, no

estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.215/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a aquisição de

gêneros alimentícios da agricultura familiar orgânica e agroecológica pelas

Universidades Públicas do Estado da Paraíba.

˗ 4.216/2025 – DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA –

Dispõe sobre o reajuste do subsídio dos membros da Defensoria Pública do Estado

da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.217/2025 – DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA –

Dispõe sobre o reajuste da remuneração dos servidores da Defensoria Pública do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.218/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a inclusão

da Língua Brasileira de Sinais – Libras como componente curricular obrigatório no

ensino fundamental e médio da rede pública do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

˗ 4.219/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui, no âmbito do

Estado da Paraíba, diretrizes para efetivação da política de bem-estar social dos

veteranos da polícia militar, e dá outras providências.

˗ 4.220/2025 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui, no âmbito do

Estado da Paraíba, a Política Estadual de Conscientização sobre a Importância do

Esporte para o Desenvolvimento Cognitivo e Social de Crianças e Adolescentes

com Transtorno de Espectro Autista (TEA).

˗ 4.221/2025 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Garante o acesso gratuito de

crianças com Síndrome de Down aos parques infantis e espaços de recreação

localizados em estabelecimentos privados no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

˗ 4.222/2025 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui a Política

Estadual de Prevenção e Combate à Divulgação de conteúdo sem consentimento da

mulher, conhecida como “revenge porn”.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.223/2025 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o Cadastro

Estadual de Pessoas Condenadas por Crimes contra a Dignidade Sexual de Crianças

e Adolescentes, e dá outras providências.

João Pessoa, 30 de abril de 2025.